Indem nun J acques de Révigny in seinem Bericht Bulgarus als kaiser-
treuen Widerpart zu Lotharius einfiihrt, vermischt er anscheinend diese 
Begebenheit mit dem friiheren Treffen der quattuor doctores in Roncaglia. 
Zudem gibt er die damalige Position des Bulgarus, der den romischen 
Kaiser gerade nicht als dominus mundi anerkennen wollte, genau entge-
gengesetzt wieder, namlich als fiir die kaiserliche Position giinstig. Ein 
Grund fiir die Vermischung beider Begebenheiten konnte darin liegen, 
da.G die einzige Quelle, die iiber die konkrete Position des Bulgarus in 
Roncaglia Auskunft gibt, namlich die Chronik des Otto Morena, in einem 
spateren Zusatz schreibt, der kaisertreue Martinus habe fiir sein positives 
Gutachten ein Pferd als Geschenk vom Kaiser erhalten42 • Allerdings wird 

41 ODOFREDUS DE DENARIIS, Lectura super prima parte Digesti Veteris, zu Dig. 2.1.3, ff. de 
iurisdictione omnium iudicum, 1. Imperium, fol. 38rb no. 8aE-fol. 38va no. 9: «unde 
dominus imperator Henricus pater domini Federici minoris qui regnabat modo sunt 
sexaginta anni tunc temporis: dominus Azo et dominus Lotarius docebant in civitate 
ista: et imperator vocavit eos ad se pro quodam negocio et dum una die equitaret cum 
eis fecit eis talem questionem: Signori dicatis mihi cui competit merum imperium? Dixit 
dominus Azo domino Lotario dicatis mihi, et licet dominus Lotarius esset melior miles, 
tamen dominus Azo fuit melior in iure nostro, et debetis scire quod dominus Lotarius 
diligebat multum dominas et libenter eas videbat, licet postea fuerit factus archiepi-
scopus Pisanus, et propter eum fuit facta decretalis extra de foro comp. c. si diligenti 
[X 2.2.12] et dixit dominus Lotarius: ex quo vult dominus Azo quod prius eo dicam, 
dico quod vobis soli competit merum imperium et non alii. Postea dicit imperator domino 
Azo: vos, quid dicetis? Dixit dominus Azo: in legibus nostris dicitur quod alii iudices 
habent gladii potestatem sed vos habetis per excellentiam, et tamen alii iudices habent 
ut presides provinciarum ut supra de off. pr. 1. Illicitas § qui universas [D1g. 1.18.6.8], 
multo fortius alii maiores ex quo non revocatis iurisdictionem magistratuum, alii possunt 
exercere. Quando fuerunt reversi ad palatium, dominus imperator misit domino Lotario 
unum equum et domino Azo nil. Unde dominus Azo dicit in summa huius tituli: dico 
merum imperium competere soli principi per excellentiam, tamen alii possunt exercere 
merum imperium ut presides provinciarum, multo fortius maiores iudices per § qui 
universas [Dig. 1.18.6.8] et si propterea i. fi. propter ista verba amisimus equum, non 
tarrien fuit equum, quia bene dixi de iure, non dominus Lotarius». 
42 OTio V0N MORENA, Annales Laudenses auctoribus Ottone et Acerbo Morensis a. 1153-
1168, hrsg. von G.H. PERTZ (MGH, Scriptores, XVIII), Hannover 1863, S. 607, Z. 9 mit 
Anm.'', Z. 28-34: «Post ista cum domnus Frederiucs imperator semel equitaret super 
quodam suo palefredo in medio domnorum Bulgari et Martini, exquisivit ab eis, utrum 
de iure esset dominus mundi. Et domnus Bulgarus respondit, quod non erat dominus 
quantum ad proprietatem. Domnus vero Martinus respondit, quod erat dominus. Et 
tunc domnus imperator, cum descendisset de palefredo, super quo sedebat, fecit eum 
presentari domno Martino. Bulgarus autem hec audiens, dixit hec elegantia verba: Amisi 
equum, quia dixi equum, quod non fuit equum». So nun auch in der Ausgabe Das 
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. in der kritischen Edition dieser Quelle darauf hingewiesen, es handele 
sich insoforn um einen Einschub aus der Mitte des 13. J ahrhunderts, weil 
offenbar eine Vermischung der Anekdote mit der - als richtig unterstell-
ten - spateren Begebenheit aus dem Jahr 1191 stattgefunden habe43 •